In terra autem praedictorum Kara Kytaorum, Occadaycah filius Cyngis can, postquam positus fuit imperator, quandam ciuitatem aedificauit, quam <sup>b</sup> Omyl (64) appellauit. Propè quam ad meridiem est quoddam desertum magnum, in quo syluestres homines pro certo habitare

a) euadere potuerunt, R. lib, xxij, cap. viij,

b) Chanyl. VB,

части войска новспрѣчался съ другою, копорая его разбила, и наконецъ отрубили ему голову со всею его родомъ, кромѣ одной взрослой дочери, копорую взялъ себѣ въ жену вышесказанный Хингисхамъ, и имѣлъ ошъ нее, какъ говорашь, дѣшей.

Найманы услыша, что Цингисъ шамъ возвысился, вознегодовали. У нихъ былъ имперашоръ чрезвычайно храбрый, копорому всѣ вышесказанные народы плащали дань. По смерти его, мѣсто его заняли его сыновья; но они были молоды и глупы и не умѣли владѣшь народомъ, а между собою жили въ несогласіи и раздорѣ; по сему, въ то время какъ Цингисъ шамъ возвысился, они дѣлали набѣги на вышесказанныя земли, убивали мужчинъ, женщинъ и младенцевъ, и похищали ихъ добычу. Цингисъ, услышавъ ешо, собралъ всѣхъ своихъ подданныхъ. Съ другой стороны, Найманы и Кара-Кишай, то ешь, черные Кишай, собрались также въ одной узкой долинь между двухъ горъ, чрезъ копорую мы провзжали, когда вхали къ ихъ имперашору. Началось сраженіе, на копоромъ Найманы и Кара-Кишай побѣждены Монгалами, и большая часть изъ нихъ побита, а не могше уиши повержены въ рабство. (63).

Въ вышесказанной Кара-Кишайской земль, Оккадай канъ, сынъ Цингисъ кановъ, послѣ того какъ сдѣланъ былъ имперашоромъ, построилъ городъ, копорый назвалъ б Омыломъ (64). Близъ онаго къ югу ешь большая ешень, въ копорой, какъ заподлинно увѣряюшь, живутъ дикіе

---

а) а могше уиши (ш. е. ошъ побіенія). Р. кн. 32, гл. 8.

б) Ханыломъ. ВБ.

dicuntur, qui nullo modo loquuntur, ne in cruribus habent iuncturas: et si quando cadunt, per se surgere sine adiutorio aliorum minimè possunt, \*aliquantam tamen habent discretionem" (65).

Mongali autem in terram eorum reuertentes se contra Kytaos in prælium præparauerunt, qui (et, VB.) castra mouentes terram eorum intrauerunt. Imperator autem Kytaorum hoc audiens venit contra eos cum exercitu suo: et commissum est prælium durum; in quo prælio Mongali fuerunt deuicti: et omnes nobiles Mongallorum qui erant in prædicto exercitu fuerunt occisi vsque ad septem.<sup>b</sup> Cyngis verò et alij qui remanserunt in terram suam fugerunt.

Et quum aliquantulum quieuisset Cyngis, præparauit se rursus ad prælium et contra terram Huyrorum processit ad bellum. Isti homines Christiani de secta Nestorianorum erant, quos etiam bello deuicit, et eorum literas acceperant. Nam prius scripturam aliquam non habebant. Nunc autem eandem literam Mongalorum appellant (66).